人民所有健康和病症的问题，而需要依靠多种其它替代医学，如采用从前长期积累流

传下来的泰国社会原创健康呵护知识的泰医系统，以及长期以来参与保护泰国人民健

康的中医学。

中医学从素可泰时期通过华人陆续迁入黄金半岛而进入泰国。阿瑜陀耶时期，在

收集 400 多年前纳莱大帝宫廷使用药方的《纳莱大帝药经》中发现有中草药方，足以

证明从古至今中医学与泰国传统医学共同呵护了泰国人民的健康。拉达纳哥信时期具

有大量华人移居于泰国，直至 1903 年开设了泰京天华慈善医院，为第一所具有中医服

务的医院，泰国中医总会亦成立于 1925 年。

在 1999 年中医学获《佛历 2542 年行医执业皇家谕令法》第 31 条规定，允许作

为来自国外的学科或知识，进入泰国从事行医。谕令允许通过中医执业委员会评估的

祖传中医或大学毕业生获颁临时《中医执业医师资格证》。

2009 年 7 月 22 日颁布《佛历 2552 年依照佛历 2542 年行医执业皇家谕令法制定

中医执业成为行医执业专科皇家谕令法》，于 2009 年 10 月 21 日开始生效。2013 年 1

月 9 日颁布《佛历 2556 年行医执业皇家谕令法（第 4 版）》，取消《佛历 2552 年依

照佛历 2542 年行医执业皇家谕令法制定中医执业成为行医执业专科皇家谕令法》，制

定中医执业成为行医执业专科，规定注册及获得《中医执业医师资格证》申请者的知

识资格，必须从中医执业委员会认可的教育院校毕业，并获取中医学学士学位或相当

于中医学学士学位的毕业证书。

目前有注册及获得《中医执业医师资格证》的中医执业医师 723 人（截至 2015

年 7 月 31 日的资料），有 7 所泰国的高等教育院校开设了中医专科教学，包括：华侨

崇圣大学、曾甲盛皇家师范大学、那空叻差是玛学院、清莱大学、碧瑶大学、泰国皇